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Szanowni Państwo!

 W ramach 3. Tygodnia Kobiet w Opolu zapraszamy na otwarcie 
wystawy poświęconej wyjątkowej i mało znanej historii – Szko-
le Młodszych Ochotniczek. Ekspozycja została przygotowana we 
współpracy z Muzeum Pana Tadeusza, Oddziałem Zakładu Narodo-
wego im. Ossolińskich, a obiektów użyczyli: Alicja Szkuta, Towarzy-
stwo byłych uczennic, wychowawców i przyjaciół Szkoły Młodszych 
Ochotniczek z Londynu oraz Instytut Polski i Muzeum im. gen. Si-
korskiego. Wśród gości specjalnych wernisażu są absolwentki Szkoły 
oraz przedstawiciele instytucji i organizacji pielęgnujących pamięć 
o jej działalności.
 Szkoła Młodszych Ochotniczek to pomysł, który miał ratować pol-
skie dziewczęta pozbawione w czasie II wojny światowej domów 
i możliwości edukacji. Zrodził się na terenie Związku Radzieckiego 
i był realizowany wraz z ewakuacją Polskich Sił Zbrojnych w ZSRR, 
kiedy z Armią Andersa z „domu niewoli” wydostało się ok. 40 tys. cy-
wilów, w tym duża grupa kobiet i dziewcząt. Z myślą o nich 20 maja 
1942 r. utworzono Szkołę Młodszych Ochotniczek.
 W szczytowym okresie w szkole uczyło się ponad tysiąc dziew-
cząt w różnym wieku, najmłodsze miały 13 lat, a niemal 30 procent 
było sierotami. W ramach szkoły istniały oddziały ogólnokształcące 
i branżowe szkoły średnie, gimnazja i kursy zawodowe. Pierwsza 
matura odbyła się w Palestynie, zdało ją 18 osób, ostatnia – w lu-
tym 1948 r. w Foxley w Wielkiej Brytanii, gdzie wraz z Armią Andersa 
przez Morze Kaspijskie, Iran, Irak, Brytyjski Mandat Palestyny dotarły 
uczennice. 
 Już po zakończeniu wojny dołączyły do nich dziewczęta – uczest-
niczki powstania warszawskiego wyzwolone z niemieckich obozów 
jenieckich. Większość uczennic tej szkoły nie wróciła do Polski, pozo-
stała w Wielkiej Brytanii, inne decydowały się na emigrację do Kana-
dy, USA, Ameryki Południowej czy Australii.
 Prezentację wystawy organizujemy w 80. rocznicę zakończenia  
II wojny światowej i w roku jubileuszowym naszego Muzeum.
 Ekspozycję będzie można zwiedzać do końca kwietnia 2025 r., 
od poniedziałku do piątku w godz. 8:00–17:00 w opolskiej siedzibie 
Muzeum przy ul. Minorytów 3.

Serdecznie zapraszamy!
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